PAGE
2

[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

	                                                     РЕШЕНИЕ

 31 марта  2016 г. № 25

	О проекте решения Дорогобужской районной Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (новая редакция)» и порядке  участия граждан в его обсуждении

Рассмотрев решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка о внесении изменений в Устав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, руководствуясь частью 4 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Дорогобужская районная Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (новая редакция)» (далее - проект решения) в газете «Край Дорогобужский» в целях выявления мнения граждан по указанному проекту решения.

2. Установить следующий порядок учета предложений граждан по указанному проекту решения и порядок участия граждан в его обсуждении:

2.1. Прием предложений граждан по проекту решения в письменной форме осуществлять по 7 мая  2016 года по адресу: 215710, г. Дорогобуж, ул. Кутузова, 1, Дорогобужская районная Дума.

2.2. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка осуществлять рассмотрение и анализ поступивших предложений граждан по проекту решения по 7 мая  2016 года.

2.3. Назначить публичные слушания по проекту решения на 19 апреля 2016 года в 10-00  в малом зале Дома Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области по адресу: г. Дорогобуж, ул. Кутузова, д.1.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Край Дорогобужский».

Председатель

Дорогобужской районной Думы

В.В. Таранов

         Приложение

к решению Дорогобужской районной

Думы от 31.03.2016  № 25

Проект
	РЕШЕНИЕ

 _____________  2016 г. №___

	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (новая редакция)

Принято Дорогобужской районной Думой

_____________ 2016 года

В целях приведения  Устава  муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (новая редакция) в соответствие с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), областным законом от 25.02.2016 № 16-з «О внесении изменений в областной закон «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области»,  Дорогобужская районная Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Дорогобужской районной Думы от 23.03.2006 № 24, от 22.11.2006 № 88, от 28.03.2007 № 26, от 21.11.2007 № 93, от 28.05.2008 № 43, от 26.11.2008 № 88, от 22.04.2009 № 20, от 23.11.2009 № 99, от  25.08.2010 № 69, от 25.05.2011 № 43, от 14.12.2011 № 97, от 27.11.2013 № 87, от 23.04.2014 № 27, от 29.12.2014 № 100, от 22.06.2015 № 40) следующие изменения:
1) в части 1 ст. 7:
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

б) в пункте 14 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

в) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;
г) в пункте 26 после слов «физической культуры» дополнить словами «,школьного спорта»;

д) дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
ж) в первом и втором абзацах части 3 слова «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района» заменить словами «предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
2) в статье 16:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

 «4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Дорогобужской районной Думы в соответствии с областным законом.»;

б) дополнить частями 5 и 6 в следующей редакции:

«5. Жители муниципального района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета муниципального района - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств бюджета Смоленской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Смоленской области.»;

3) часть 5 ст. 21 изложить в следующей редакции:

«5. Аппарат Дорогобужской районной Думы осуществляет свою деятельность в соответствии с положением об аппарате Дорогобужской районной Думы, утверждаемым решением Дорогобужской районной Думы.»;
4) часть 3 ст. 23 изложить в следующей редакции:

«3. Председатель Дорогобужской районной Думы осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;

5) часть 9 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

6) в пункте 5 части 2 статьи 24.1 после слова «гражданскому» дополнить словом «административному»;

7) в статье 26:

а) пункт 5 части 1 ст. 26 изложить в следующей редакции:
«5) единовременная выплата в размере не более трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если депутат в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность;»;

б) в первом абзаце части 2 слова «на непостоянной основе» исключить;
8) часть 9 ст. 27 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия Главы муниципального района  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

9) пункт 6 части 1 ст. 28 изложить в следующей редакции:
«6) единовременная выплата в размере не более трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если Глава муниципального района в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность.»;

10) в части 4 ст. 29 слова «Главой Администрации муниципального района» заменить словами «Главой муниципального района»;

11) в части 1 статьи 30:
а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

б) в пункте 36 слова «в том числе путем выкупа» исключить;

в) в пункте 40.4 после слов «физической культуры» дополнить словами «школьного спорта»;

г) дополнить пунктами 47.1- 47.2 следующего содержания:

«47.1.) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;

47.2) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».
     12) в части 5 статьи 39 слова «фактических затрат на их денежное содержание»

заменить словами «фактических расходов на оплату их труда».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Край Дорогобужский» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.

Глава муниципального образования

«Дорогобужский район» Смоленской области

               О.В. Гарбар

_1521010053.doc
[image: image1.png]